На правах рукописи

ХУСЕЙНОВА ГУЛПАРИ АДЖИКУЛЛОЕВНА

**СРАВНИТЕЛЬНЫЙ ЛЕКСИКОГРАФИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ ОБЩИХ
ТАДЖИКСКО-РУССКИХ СЛОВАРЕЙ**

Специальность: 10.02.19 — теория языка

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени
кандидата филологических наук

Душанбе - 2020

**Работа выполнена на кафедре сопоставительного языкознания и теории перевода
Таджикского государственного института языков
имени Сотима Улугзода**

Научный руководитель: **Мамадназаров Абдусалом**, доктор филологических наук, профессор кафедры английского языка и сопоставительной типологии факультета языков Азии и Европы Таджикского национального университета

Официальные оппоненты: **Джаматов Самиддин Салохиддинович**, доктор филологических наук, доцент, заведующей кафедрой языкознания и сопоставительной типологии Таджикского государственного педагогического университета им. С. Айни.

Саидов Нурали Сангалиевич, кандидат филологических наук, доцент кафедры иностранных языков Академии государственного управления при Президенте Республики Таджикистан

Ведущая организация: Бохтарский государственный университет имени Носира Хусрава.

Защита диссертации состоится «28» апреля 2020 г. в 14:00 часов на заседании Диссертационного совета Д 047.004.02 по защите докторских и кандидатских диссертаций на базе Института языка и литературы имени Абуабдулло Рудаки Академии наук Республики Таджикистан (734025, г. Душанбе, проспект Рудаки, 21).

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке и на сайте Института языка и литературы имени Абуабдулло Рудаки Академии наук Республики Таджикистан (734025, г. Душанбе, проспект Рудаки, 21; www.iza.tj).

Автореферат разослан « ___ » _____ 2020 г.

**Ученый секретарь
диссертационного совета,
доктор филологических наук**

Каландаров Х. С.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Таджикско-русская лексикография занимает важное место в истории развития и становления общей таджикской переводной лексикографии в целом и в развитии таджикского литературного языка, в частности. Лексикография является древнейшей отраслью лингвистической деятельности человечества. Это одна из немногих дисциплин, объектом изучения которой выступают (по крайней мере теоретически) все языки мира, дисциплина, рассматривающая слово во всей совокупности.

Актуальность темы исследования определяется именно не изученностью теоретических и практических аспектов составления и лексикографирования переводных таджикско-русских словарей в истории таджикско-русской лексикографии.

Несмотря на то, что в таджикско-русской лексикографии были созданы несколько достаточно крупных словарей, они до сегодняшнего дня не становились объектом сравнительного лексикографического анализа. Это обуславливает необходимость их теоретического исследования на основе достижений современной таджикской, русской и мировой лексикографии с тем, чтобы наметить пути дальнейшего развития таджикско-русской переводной лексикографии.

В связи с вышесказанным, актуальность диссертационного исследования определяется также необходимостью выявления макроструктуры и микроструктуры основных таджикско-русских переводных словарей, особенностей их лексикографических принципов и параметров, определения места и значения таджикско-русских словарей в таджикской переводной лексикографии в целом.

Степень разработанности темы исследования. Вопросы составления общих двуязычных словарей в целом и таджикско-русских общих словарей в частности по-прежнему привлекают внимание лексикографов и лингвистов. Со времени опубликования первого краткого переводного *Таджикско-русского словаря* Ш. Хатымтаева (1913) по настоящее время (2017) были составлены и изданы более чем 270 наименований лексикографических работ [Мамадназаров, 2016.], в том числе 7 общих таджикско-русских словарей. К сожалению, ни один из этих словарей до сих пор не стал предметом специального сравнительного лексикографического исследования.

Общие сведения о таджикско-русских словарях, информацию об используемых в них лексикографических принципах можно найти в предисловиях *Таджикско-русского словаря* под ред. Е.Н. Павловского, Е. Э. Бертельса, Дж. Икроми и Р. Джалила [ТРС, 1946, с. V-VIII], *Таджикско-русского словаря* под ред. М. Рахими и Л.В. Успенской (гл. ред. Е.Э. Бертельс) [ТРС, 1954, с. 7-14]; *Краткого таджикско-русского словаря* Я.И. Калонтарова [ТРС, 1955, с. 5-10; 1988, с. 5-7]; *Таджикско-русского словаря* под ред. С.Д. Холматовой, С. Солехова и С. Каримова. Т. 1. [ТРС, 2004, с. 7-21], *Таджикско-русского словаря*, под ред. Д. Саймиддинова, С.Д. Холматовой и С. Каримова. Т. 2. [ТРС, 2005, с. 5-10], *Таджикско-русского словаря* под ред. Д. Саймиддинова, С. Д. Холматовой и С. Каримова [ТРС, 2006, с. 7-21].

Краткую общую информацию о таджикско-русских словарях также можно найти в Таджикской советской энциклопедии [ЭСТ, Т. 4, с. 72], в том числе в статьях В. А. Капранова «Лексикография» и «Фарханг» [ЭСТ, Т. 3. С. 615–617; ЭСТ, Т. 7, с. 535–536].

В двух учебниках для вузов – «Введение в языкознание» для высших учебных заведений Н. Бозидова и М. Норматова в разделе «Лексикография», к сожалению, никаких сведений о таджикско-русских словарях не приводится [Бозидов, 1977, с. 36–45; Норматов, 1995, с. 57–67].

В учебниках по грамматике таджикского языка для высших учебных заведений можно встретить общие сведения только о *Таджикско-русском словаре* под редакцией М. Рахими и Л.В. Успенской [1982, с. 72–73]. Краткая информация о таджикско-русских словарях приводится также в разделе переводных словарей Х. Маджидовым [Маджидов, 2007, с. 212].

Наиболее подробно таджикско-русские словари в рамках всех имеющихся переводных словарей были исследованы в диссертации и монографиях А. Мамадназарова в разделах «Таджикско-русская лексикография» и «Структура русско-таджикских словарей» [Мамадназаров, 2013, с. 15, с. 35; 2016, с. 98–103, с. 217–221], а также в его статьях «Из истории использования стилистических помет в общих двуязычных словарях» [Мамадназаров, 2013, с. 339–343], «История, современное состояние и новые тенденции составления русско-таджикских и таджикско-русских переводных словарей» [Мамадназаров, 2013, с. 242–249].

За последние годы значительно возрос интерес таджикских ученых к теоретическим проблемам современной лексикографии, появились работы, в которых подвергаются анализу «Толковый словарь С. Айни и его лексикографические особенности» [Ахмедов, 2002], «Лексико-грамматические особенности омонимов персидского языка» [Ахмедова, 2010], «Пути образования омонимов и их семантическая классификация в таджикском языке» [Каримова, 2010], «Структура, особенности и место Словаря таджикского языка в таджикской лексикографии XX века» [Касымова, 2013] и другие.

Имеется ряд диссертационных работ, статей и монографий, посвященных исследованию лексикографических трудов классического периода, истории, тенденциям, направлениям и принципам создания лексикографических трудов классического периода. Это диссертационные работы А. Атахановой [1974], А. Сангинова [1963], А. Вахидова [1975], Х. Ахадова [1971], М. Г. Мамедова [1968], Д. Бахриддинова [1981], А. Насриддинова [1982], А. Ходжиева [1987], М. Урунова [1993]; монография Д. Саймиддинова [1994] и др., которые нами были изучены, но специально к анализу в настоящей работе не привлекались.

Из краткого обзора существующей лексикографической литературы можно прийти к выводу, что в последние годы значительно возрос интерес к изучению теоретических вопросов составления общих толковых, двуязычных словарей в таджикской лексикографии, однако таджикско-русские словари, как уже отмечалось, до сих пор не стали объектом специальных исследований, что послужило причиной выбора нами данной темы.

Объектом нашего исследования является макро- и микроструктура таджикско-русских словарей.

Предмет исследования – лексикографические особенности макро- и микроструктуры таджикско-русских словарей в сравнительно-лексикографическом аспекте.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является исследование теории и практики составления переводных таджикско-русских словарей в

таджикской переводной лексикографии и специфики процесса становления, развития и современного состояния таджикско-русской лексикографии.

Исходя из указанной цели, в диссертации ставятся следующие конкретные задачи:

- выявить ведущие тенденции в развитии таджикской переводной лексикографии;
- выделить наиболее значимые переводные таджикско-русские словари, ставшие важной вехой в развитии таджикской переводной лексикографии, определить их место и вклад в совершенствование процесса создания переводных лексикографических трудов;

[…]


1. Апресян, Ю.Д. Лексикографическая концепция Нового большого англо-русского словаря // Ю.Д. Апресян, Э.М. Медникова, А.В. Петрова и др. Новый большой англо-русский словарь. – М.: Русский язык, 1993. - Т. 1. - С. 6–17.
2. Ахмедова, М. Н. Лексико-семантические особенности омонимов персидского языка: автореф. дис. ... канд. филол. наук: 10.02.22 / Ахмедова Мастура Негматджоновна. – Душанбе, 2010. – 23 с.
3. Гальперин, И.Р. Введение // Большой англо-русский словарь / И. Р. Гальперин; под общ. рук. И. Р. Гальперина. – М., 1979. – С. 10–19.
4. Маҷидов, Ҳ. Забони адабии муосири тоҷик. Ҷ. 1. Луғатшиносӣ / Ҳ. Маҷидов. – Душанбе: Деваштич, 2007. – 243 с.
5. Морковкин, В. В. Основы теории учебной лексикографии / В. В. Морковкин – М., 1990. – 289 с. Мамадназаров, А. Становление и развитие таджикской переводной лексикографии XX и начала XXI вв.: монография / А. Мамадназаров. – 2-е изд., перераб. и доп. - Душанбе, 2016. – 416 с.
6. Несова, Н. М. Грамматические и стилистические пометы в толковых словарях русского и английского языках: автореф. дис. ... канд. филол. наук: 10.02.20 / Несова Наталья Михайловна. - М., 2007. -16 с.
7. Русский язык. Энциклопедия / гл. ред. Ю. Н. Караулов. – М.: Большая Российская энциклопедия, 2008. – 704 с.
8. Ступин, Л.П. Теория и практика английской лексикографии / Л. П. Ступин. – Л., 1982. – 180 с.
9. Щерба, Л. В. Опыт общей теории лексикографии / Л. В. Щерба. // Языковая система и речевая деятельность – Л., 1974. – С. 26–304.
10. Landau, S.L. Dictionaries. The Art and Craft of Lexicography. 2-ed. –Cambridge University Press. 2004. 477 pp.

Основные положения диссертации отражены в следующих публикациях автора:

Статьи, опубликованные в научных изданиях, рекомендованных ВАК

Министерства образования и науки РФ:

1. Хусейнова, Г. А. Из истории создания общих таджикско-русских словарей /Г.А. Хусейнова // Вестник Таджикского национального университета. Серия филология. –Душанбе, 2015. – № 4/6(177). – С. 64–68.
2. Хусейнова, Г. А. Макроструктурные особенности Таджикско-русского словаря под ред. Д. Саймиддинова и др. (Душанбе–2006) / Г.А. Хусейнова // Вестник Таджикского национального университета. Серия филология. – Душанбе, 2015. №4/8(183). – С. 82–86.
3. Хусейнова, Г. А. Способы перевода лексических единиц в общих таджикско-русских словарях /Г.А. Хусейнова // Вестник Таджикского национального университета. Серия филология. – Душанбе, 2015. №4/7(180). – С.67–71.
4. Хусейнова, Г. А. Сравнительный анализ использования грамматических помет в *Таджикско-русских словарях* под ред. Е.Н. Павловского и М. Рахими // Г.А. Хусейнова // Вестник Таджикского национального университета. Серия филология. –Душанбе, 2017. №4/1. – С. 43–50.

Другие публикации:

5. Хусейнова, Г. А. К вопросу о типологической классификации словарей / Г.А. Хусейнова // Вестник Финансово-экономического института Таджикистана. – Душанбе, 2014. – №2. – С. 212–218.
6. Хусейнова, Г. А. Взгляд на историю персидско-таджикской лексикографии / Г.А. Хусейнова // Вестник Финансово-экономического института Таджикистана. – Душанбе, 2015. – №1(3). – С. 283–286 (на тадж. яз.).
7. Хусейнова, Г. А. Из истории средневековых толковых словарей персидского языка / Г.А. Хусейнова // Республиканская научная конференция “Современные проблемы языкознания и преподавания иностранных языков: опыт, развитие и перспективы» (25–26 ноября 2015). – Душанбе, 2015. – С. 347–352.
8. Хусейнова, Г. А. Сравнительный анализ стилистических помет в общих таджикско-русских словарях / Г.А. Хусейнова // Материалы международной научно-практической конференции “Проблемы современной филологии и методики обучения иностранным языкам в ВУЗе”. Т. 1. – Душанбе, 2015. – С. 140–149.
9. Хусейнова, Г. А. Грамматические пометы в таджикско-русских словарях, под ред. Я.И. Калонтарова и Д. Саймиддинова (2006) / Г.А. Хусейнова // Республиканская научно-теоретическая конференция. “Сопоставительно-типологические исследования и современные методы обучения иностранных языков”. – Душанбе, 2016. – С.122–134.
10. Хусейнова, Г. А. Принципы составления общих таджикско-русских словарей/ Г.А. Хусейнова// Вестник Финансово-экономического института Таджикистана. - Душанбе, 2016. - №3 (7). – С. 250-257.
11. Хусейнова, Г. А. Особенности отражения омонимов и многозначных слов в общих таджикско-русских словарях / Г.А. Хусейнова // Вестник Финансово-экономического института Таджикистана. – Душанбе, 2018. - №1 (13). – С. 133-140.
12. Хусейнова, Г. А. Отражение словосочетаний и фразеологических единиц в общих таджикско-русских словарях / Г.А. Хусейнова // Материалы международной конференции «Актуальные проблемы сопоставительно-типологического исследования языков и современные методы обучения иностранным языкам» (14 апреля 2018 г.). – Душанбе: ТНУ, 2018. – С. 196-201.
13. Хусейнова Г. А. Использование несобственно лексикографических материалов в общих таджикско-русских словарях/ Г. А. Хусейнова // Вестник Таджикского государственного финансово-экономического университета. – Душанбе, 2018. - №4 (16). – С. 147-153.