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Лексику часто называют зеркалом времени, в котором она живет: слова
так или иначе отражают состояние и развитие общественной жизни.

Исследование Хусейновой Гулпари Аджикуллоевны посвящено
анализу таджикско-русской лексикографии. Актуальность предопределена
неизученностью теоретических и практических аспектов составления и
лексикографирования переводных таджикско-русских словарей в истории
таджикско-русской лексикографии. В рамках сравнительного анализа
предпринята попытка выявления макроструктуры и микроструктуры
основных таджикско-русских переводных словарей, особенностей их
лексикографических принципов и параметров, определения места и значения
таджикско-русских словарей в таджикской переводной лексикографии в
целом. Проведен обзор существующей лексикографической литературы за
последние годы, проанализированы теоретические вопросы составления
общих толковых, двуязычных словарей в таджикской лексикографии, однако
по мнению автора таджикско-русские словари не становились объектом
специальных исследований, что послужило причиной выбора данной темы.

В работе проанализирована макро- и микроструктура таджикско-
русских словарей. Выявление ведущих тенденций в развитии таджикской
переводной лексикографии, выделение наиболее значимых переводных
таджикско-русских словарей, определение основных лексикографических
параметров и особенностей, выявление положительных сторон и недостатков
существующих переводных таджикско-русских словарей являются
основными целями проведенного исследования. В результате автор
подготовил теоретические и практические рекомендации для составления
современных переводных словарей.

В качестве основных источников анализа автор проанализировала и
сравнила структуру таджикско-русских словарей.

В первой главе диссертации «Теоретические основы сравнительного
лексикографического анализа общих таджикско-русских словарей»
последовательно проанализированы основные проблемы теоретической
лексикографии на современном этапе: современное состояние, проблемы и
направления таджикской переводной лексикографии; основные направления
и особенности таджикской переводной лексикографии. Перспективы развития
лексикографии заключаются в совершенствовании существующих словарей и
издание новых типов словарей, в появлении комплексных словарей, а также в
компьютеризации лексикографической деятельности. Проанализирован
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обширный теоретический материал. Представлен анализ в историческом срезе
лексикографических исследований.

Вторая глава диссертации «Сравнительный лексикографический анализ
макроструктуры таджикско-русских словарей» носит прикладной характер и
в ней автор системно анализирует процесс создания таджикско-русских
словарей, особенности макроструктуры, принципы создания и основные
структурные компоненты исследуемых двуязычных таджикско-русских
словарей. В результате проведенного анализа диссертант отмечает
структурные недостатки словарей, словарных статей и словарных гнёзд. Автор
в макроструктурном плане выделяет лексикографические труды известных
учёных. Разделы второй главы разделены согласно типу словарей и
классификации. Уделено внимание техническим средствам оформления
словарной статьи. Описаны сходства и различия словарей согласно структуре
использования научно-понятийного аппарата лексикографической науки.

В третьей главе диссертации «Сравнительный лексикографический
анализ микроструктуры Таджикско-русских словарей» в пяти разделах
последовательно рассматриваются вопросы размещения словосочетаний и
фразеологии, специфики использования грамматических и стилистических
помет, группировки значений и омонимии, фонетическая характеристика слов
и проблемы перевода в общих таджикско-русских словарях.
Проанализированы словарные статьи фразеологических сочетаний и идиом.
Грамматическая принадлежность презентует разнообразные принципы
применения грамматических помет к словарным единицам, то есть одно и то
же слово встречается как с грамматическими пометами, так и без них, о чем
свидетельствуют приведённые примеры. Также представлен анализ
особенностей стилистических помет в указанных словарях. В результате
сравнительного анализа использования стилистических помет в таджикско-
русских словарях можно сделать некоторые выводы. Стилистические пометы,
в основном, используются во всех таджикско-русских словарях для указания
особенностей употребления лексической единицы. Проблемы группировки
значений и омонимии в таджикско-русских словарях подтверждены
практическими примерами. При исследовании вопросов фонетических
особенностей описания заглавных слов в исследуемых таджикско-русских
словарях, автор констатирует, что выделение фонетической характеристики
транскрипцией и ударением в таджикской лексикографии не практикуется.
Исследуя проблемы перевода в переводных словарях, диссертант отмечает,
что наиболее распространёнными в таджикско-русских словарях являются:
нахождение существующего в русском языке эквивалента; нахождение
вариантных соответствий; осуществление перевода при помощи
транслитерации или транскрипции, описательным путём или при помощи
калькирования.
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В результате сравнительного лексикографического анализа основных
общих переводных словарей выявлены ведущие тенденции развития
таджикской переводной лексикографии и выделены наиболее значимые
переводные словари, определены их место и вклад в совершенствование
процесса создания лексикографических трудов.

Вместе с тем, в работе имеются некоторые погрешности, на которые
следует обратить внимание:

1. В автореферате не предоставлены таблицы словарных статей и гнёзд
анализируемых словарей, для полной иллюстрации сходств и
различий макро- и микроструктур словарей.

2. Автор не представил наиболее характерные конструкции в виде
формул для иллюстрации закономерностей дифференциации
омонимии и многозначности.

Однако, указанные замечания не снижают значимость выполненной
работы. В целом, представленная работа, судя по автореферату, является
самостоятельным и оригинальным исследованием, содержащим элементы
научной новизны.

Диссертация Хусейновой Гулпари Аджикуллоевны отвечает
требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор
заслуживает присвоения ученой степени кандидата филологических наук по
специальности: 10.02.19 - теория языка.
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